
本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

潮州市阳光科技发展有限公司陶瓷制品及家具生产建设

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：潮州市阳光科技发展有限公司
[...]
（4）《广东省建设项目环境保护验收管理办法》（2004年 7月 29日省十届人大常委

会十二次会议第二次修订）；

（5）《潮州市阳光科技发展有限公司陶瓷制品及家具生产建设项目环境影响报告表》

（潮州市环境保护研究所，2008年 12月 22日）；

（6）《关于潮州市阳光科技发展有限公司陶瓷制品及家具生产建设项目环境影响报告

表的批复》（潮州市环境保护局，潮环建[2008]98号，2008年 12月 28日）；

（7）潮州市阳光科技发展有限公司环保验收监测《委托书》（2017年 12月）；

（8）建设项目环保验收监测方案。

3工程建设情况

3.1地理位置及平面布置

潮州市阳光科技发展有限公司位于广东省潮州经济开发试验区二期工业用地

A13-2小区（项目地理坐标：23°40'32.99"N,116°35'31.45"E具体地理位置图见附图 1），

项目占地面积约 55100m2，建筑面积约 25000m2。项目东面为开发区变电站，南面临

振工西路，西面临工业区道路，北面为空地。项目主要建筑物包括生产车间、仓库、

办公室等（项目四至及平面布置示意图见附图 2）从四至图 3情况来看，项目所在地的

主要环境污染来源于附近道路产生的废气、废水、噪声、固体废物及周边道路机动车

运行产生的废气、噪声污染等。



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

3

附图 1 项目地理位置示意图

附图 2项目四至及平面布置示意图

喷 漆

车间
木工

车间



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

4

3.2建设内容

项目年产陶瓷制品 1.5万件套，产值约 500万元。其中日用陶瓷 7000件套，工艺

陶瓷 8000件套；年产家具 1万套，产值约 800万元。该公司环评及批复阶段建设内

容与实际建设内容一览表见表 1。

表 1环评及批复阶段建设内容与实际建设内容一览表

工程

类别

工程

名称
环评及批复阶段建设内容 实际建设内容

主体

工程

生产设

备

高温梭式窑 2座，烤花窑 2座，高频

液压机 3台，精密锯 4台，打浆机 3
台，水帘喷台 4台，空气压缩机 1台

高温梭式窑 1座，烤花窑 2座，高频液压

机 3台，精密锯 4台，打浆机 3台，水帘

喷台 4台，空气压缩机 1台

公用

工程

给水 市政给水管网供水 市政给水管网供水

排水
自建生产废水处理设施处理后达标排

放
自建生产废水处理设施处理后达标排放

供电 市政电网供电 市政电网供电

环保

工程

污水处

理工程

修坯及清洗废水经过混凝沉淀处理后

排放

修坯及清洗废水经过混凝沉淀处理后排

放

废气处

理工程

项目窑炉产生的废气经净化处理后经

由约 15m的排气筒高空排放；喷漆工

序采用“水喷淋+活性炭吸附”工艺

对该部分废气进行处理，处理达标后

经由 15m排气筒高空排放；木材打磨

工序产生的木质粉尘经收集除尘后经

由 15米排气筒高空排放

2座烤花窑产生的废气统一收集后进入

“水喷淋+UV光催化+等离子光催化”装

置净化处理后经由约 15.5m的排气筒高

空排放；喷漆工序产生的废气统一收集后

进入“水帘除尘器+UV光催化+等离子光

催化”装置净化处理后经由约 15.5m的排

气筒高空排放

木材开料、机加工产生的木质粉尘经布袋

除尘器及移动式滤筒脉冲除尘器处理；打

磨、打灰工序产生的木质粉尘经移动式滤

筒脉冲除尘器处理，无组织排放

噪声治

理工程
隔声、消声及减震措施 隔声、消声及减震措施

固废处

置工程
交由外单位统一转运回收处理 交由外单位统一转运回收处理

3.3主要原辅材料及燃料
表 2 主要原辅材料

原料名称 年用量/单位 原料来源

瓷泥 400吨 外购

瓷釉 40吨 外购

花纸 1.5万张 外购



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

5

中纤板 2000立方米 外购

原木 1500立方米 外购

白乳胶 4000公斤 外购

油漆 14000公斤 外购

表 3 能源消耗

序号 名称 年用量 来源

1 电 60万 kW·h 市政供电

2 石油气 200吨 管道供应

3 水 2240t 市政供水

3.4水源及水平衡

生产用水年用量 2240t，项目生产车间产生的工业废水为修坯及清洗废水，废水量

约 800m2/a。

3.5生产工艺

3.5.1工艺流程：（见附图 3）

图 3 工艺流程图

3.6项目变动情况

环评拟建情况与实际建设情况对照见表 4。
表 4 环评拟建情况与实际建设情况及设备变动对照表

环评及批复阶段建设情况 实际建设情况 变化原因

高温梭式窑 2座，烤花窑 2座，

高频液压机 3台，精密锯 4台，

打浆机 3台，水帘喷台 4台，

空气压缩机 1台

高温梭式窑 1座，烤花窑 2座，

高频液压机 3台，精密锯 4台，

打浆机 3台，水帘喷台 4台，空

气压缩机 1台

1座高温梭式窑已能满足生

产需要

项目窑炉产生的废气经收集后 2座烤花窑产生的废气统一收集 活性炭吸附饱和后被更换的



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

6

环评及批复阶段建设情况 实际建设情况 变化原因

活性炭净化处理后经由约 15m
的排气筒高空排放；喷漆工序

采用“水喷淋+活性炭吸附”工艺

对该部分废气进行处理，处理

达标后经由 15m排气筒高空排

放

后进入“水喷淋+UV光催化+等离

子光催化”装置净化处理后经由约

15.5m的排气筒高空排放；喷漆工

序产生的废气统一收集后进入“水
帘除尘器+UV光催化+等离子光

催化”装置净化处理后经由约

15.5m的排气筒高空排放

吸附剂由于含有机物而归为

危险废物，造成二次污染，

而采用“UV光催化+等离子

光催化”工艺，可以达到同等

的治理效果，且不会造成二

次污染，排气筒根据治理设

施高度变更

木材打磨工序产生的木质粉尘

收集后经旋风除尘器处理后由

15m排气筒高空排放

木材开料、机加工产生的木质粉尘

经布袋除尘器及移动式滤筒脉冲

除尘器处理；打磨、打灰工序产生

的木质粉尘经移动式滤筒脉冲除

尘器处理，无组织排放

木质粉尘采用布袋除尘器及

移动式滤筒脉冲除尘器进行

处理，除尘效率更高，无需

设置排气筒高空排放

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目陶瓷废水，主要污染物为 SS，需要处理后排放，处理量为 5m3/d。采用混凝

沉淀处理。

调节池：收集、储存废水，调节水质、均衡水量。

pH调整：对原水进行 pH调节，满足混凝沉淀的条件要求。

混凝/絮凝：使废水的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去。

沉淀：经混凝/絮凝后废水在一体化装置内静置一段时间，去除部分悬浮物，污泥

通过污泥泵抽到污泥池，经污泥浓缩处理的污泥进行压滤后交由有资质的单位进行回

收处理；清水池排放。废水治理措施及排放去向表见表 5，工艺流程见附图 4。



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

7

表 5 废水治理措施及排放去向

废

水

类

别

来源
污染物

种类

排放规律

（连续、

间断）

排放

量

治理措

施

工艺

与设

计处

理能

力

设计指标

废水

回用

量

排放去

向
其他

生

产

车

间

废

水

修坯

及清

洗废

水

CODCr

、SS
间断

800

m2/a

混凝沉

淀处理
/

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二类污染物最高允许

排放浓度第二时段的

二级标准和参照标准

《陶瓷工业污染物排

放标准》（GB

25464-2010）中表 2

新建企业水污染物排

放浓度限值中的直接

排放限值

0

进入城

市下水

道再入

江河、

湖、库、

沿海海

域

/

图 4 生产车间废水处理工艺流程图



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

8

废水治理设施见下图：

图 5 生产车间废水治理设施

4.1.2废气

项目梭式窑产生的废气经由约 15m的排气筒高空排放，2座烤花窑产生的废气统

一收集后进入“水喷淋+UV光催化+等离子光催化”装置净化处理后经由约 15.5m的排

气筒高空排放；喷漆工序产生的废气统一收集后进入“水帘除尘器+UV光催化+等离子

光催化”装置净化处理后经由约 15.5m的排气筒高空排放；打磨、打灰工序产生的木质

粉尘经移动式滤筒脉冲除尘器处理，移动式滤筒脉冲除尘器风量为 2000m3/h去除率达

99%，除尘效率更高，无需设置排气筒高空排放；木材开料、机加工产生的木质粉尘

经布袋除尘器及移动干式除尘器处理，无组织排放。废气排放形式及治理措施见表 6。

工艺原理如下：

UV光催化是利用高能高臭氧 UV紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，因

游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。UV＋O2→O-+O＊

(游离氧)O+O2→O3(臭氧),臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对恶臭气体及其它刺激

性异味有较好的清除效果。

有机废气经过等离子净化后进入核心净化反应区（光催化氧化区），前处理工艺



本报告是本公司遵循www.ptc-testing.com服务通用条款所出具。 责任、保障和法律限制在服务通用条款已给了定义。除非另有说明，此报告结果只对样品负责。

本报告未经许可， 不可部分复制。带“n”或“m”的测试项目是未通过 CNAS 或 CMA 认可，“s”为分包项目。

东莞精准通检测认证股份有限公司

东莞市东城区光明社区光明二路宝鼎科技园 D栋

Tel: 86-769-38808222 Fax: 86-769-38826111 http:// www.ptc-testing.com

9

中可有效去除废气中大量的颗粒物防止颗粒物屏蔽后续工艺中光催化剂以及防止催化

剂中毒现象，阻止光催化剂光催化氧化效率随着使用时间增加而降低等问题。光催化

氧化区域采用特定工艺将催化剂进行固定化，同时采用紫外灯作为光源，紫外灯照射

催化剂会产生大量羟基自由基•OH和过氧化氢等活性氧物种。产生的这些活性氧物种

能够进一步与有机废气发生化学降解反应，破坏有机物结构并打开苯环，最终矿化为

二氧化碳和水，实现有机废气的脱毒降解。

脉冲除尘器是指通过喷吹压缩空气的方法除掉过滤介质（布袋或滤筒）上附着的

粉尘；根据除尘器的大小可能有几组脉冲阀，由脉冲控制仪或 PLC控制，每次开一组

脉冲阀来除去它所控制的那部分布袋或滤筒的灰尘，而其他的布袋或滤筒正常工作，

隔一段时间后下一组脉冲阀打开，粉尘积附在滤袋外表面，过滤后的气体进入上箱体

至净气集合管-排风道，经排风机排至大气。 清灰过程是先切断该室的净气出口风道，

使该室的布袋处于无气流通过的状态(分室停风清灰)。然后开启脉冲阀用压缩空气进行